国家发展改革委委托投资咨询评估管理办法

发改投资[2004]1973号

 各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团发展改革委（计委）、经贸委（经委），国务院有关部门、直属机构，各计划单列企业集团：

根据《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20号）精神，我委制定了《国家发展改革委委托投资咨询评估管理办法》，现印发你们，请按照执行。

特此通知。

中华人民共和国国家发展和改革委员会

二○○四年九月十五日

第一条　为提高投资咨询评估的质量和效率，加强投资决策的科学性和民主性，根据《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20号），制定本办法。

    第二条　本办法适用于以下事项的咨询评估：

    （一）国家发展改革委审批或核报国务院审批的政府投资项目的项目建议书、可行性研究报告；

    （二）国家发展改革委核准或核报国务院核准的企业投资项目的项目申请报告；

    （三）国家发展改革委审批或核报国务院审批的重要领域的发展建设规划；

    （四）国家发展改革委委托的其他事项。

    第三条　经国家发展改革委确认的咨询机构（以下简称入选咨询机构），可以承担本办法第二条规定事项的咨询评估任务。

    入选咨询机构应当符合以下条件：

    （一）具有国家发展改革委委托咨询评估的项目所属专业的甲级咨询资格，连续3年年检合格；

    （二）近3年承担总投资5000万元以上项目的评估和可行性研究报告编制任务不少于10个；

    （三）具有高级专业技术职称的专职人员不少于20名；

    （四）注册资金不少于800万元（不含事业单位）。

    第四条　国家发展改革委按照公正、公平、公开和竞争的原则，组织有关机构和专家，对符合本办法第三条规定条件并提出申请的咨询机构进行审查，依照委托咨询评估的任务量，确定入选咨询机构，并公布结果。

    第五条　委托咨询评估依照以下规则和程序进行：

    （一）分专业对入选咨询机构进行初始随机排队；

    （二）对某项需要委托的咨询评估任务，按照“专业对应”原则（入选咨询机构具备咨询评估资格的专业与委托任务所属专业对应）和初始随机排队的先后顺序，确定承担该项任务的咨询机构；

    （三）国家发展改革委向接受该项任务的咨询机构出具《咨询评估委托书》；

    （四）接受该项任务的咨询机构以及符合条件但不愿接受该项任务的咨询机构，随即依次排到初始随机排队顺序的队尾，等待下一次任务；

    （五）对特别重要项目或特殊事项的咨询评估任务，国家发展改革委可以通过招标或指定方式确定咨询机构；

    （六）国家发展改革委公布委托咨询评估机构承担咨询评估任务的情况。

    第六条　咨询评估的内容、重点和完成时限等应当在《咨询评估委托书》中予以说明。

    承担咨询评估任务的咨询机构将按照要求完成的咨询评估报告报送国家发展改革委。

    第七条　对国民经济和社会发展有重要影响的项目，可以同时委托多家入选咨询机构进行评估，或委托另一入选咨询机构对已经完成的咨询评估报告进行评价。

    第八条　承担编制项目建议书、可行性研究报告、项目申请报告、重要领域发展建设规划等业务的入选咨询机构，不得承担同一项目或事项的咨询评估任务。

    承担咨询评估任务的咨询机构，不得承担同一项目的设计、优化设计、招标代理、监理、代建、后评价等后续业务。

    第九条　咨询评估费用由国家发展改革委依据国家有关规定确定，财政部按规定拨付，按年度结算。

    第十条　入选咨询机构及其工作人员，不得收取国家发展改革委委托咨询评估项目的项目单位支付的任何费用。

    第十一条　国家发展改革委可以组织专家或通过后评价，对完成的咨询评估报告的质量进行评价，对咨询评估的过程进行检查。

    第十二条　国家发展改革委受理举报、投诉，并组织或委托有关机构进行检查核实，对查实的问题进行处理。

    第十三条　入选咨询机构有下列情形之一的，国家发展改革委可以对其提出警告、取消其承担国家发展改革委委托咨询评估任务的资格、依据工程咨询单位资格管理的有关规定做出相应处罚，并向社会公布：

    （一）咨询评估报告有重大失误或质量低劣；

    （二）咨询评估过程中有违反本办法规定的行为；

    （三）一年内两次拒绝接受委托咨询评估任务；

    （四）其他违反国家法律法规规定的行为。

    第十四条　国家发展改革委内设机构及其工作人员履行本办法规定的有关行为，接受监察机关的监督。

    咨询评估费用的使用和支付，接受财政和审计部门的监督和审计。

    第十五条　各级地方政府发展改革部门可以参照本办法的规定，制定有关管理办法。

    第十六条　本办法从2004年11月1日起施行。